(1) Il testo del *liber Ethicorum* è tratto da un sol codice, non privo di errori e di lacune: il Laurenz-Gadd. 89 inf. 41, l'unico che ho potuto rinvenire in Italia. Laddove l'emendamento era chiaro e sicuro ho ristabilito la lezione; del resto ho indicato le lacune e rinchiuso tra parentesi i luoghi evidentemente guasti e qualche aggiunta necessaria al senso, non volendo prevedere, per semplici congetture, la lezione originale quale potrebbe ottenersi con l'aiuto di altri mss. a me ignoti.

satiua ac rethorica, et eo quod ipsa utitur artibus actiuis omnibus et componit et ordinat leges earum atque iudicia et distinguit inter laudabiles et illaudabiles. Huius itaque artis perfectio ac propositum adpropiat proposita omniium artium reliquarum. Bonum igitur usitatum secundum suum modum est bonum humanum; ipsum namque effectuum est ceterorum bonorum omnium artium et saluat artifices ne quid agant horridum aut illaudabile. Et saluatio quidem unius laudabilis existit, quanto magis gentium ac ciuitatum. Recta doctrinatio est inquirere in unoquoque generum iuxta mensuram quam sustinet natura illius generis; et ut exigitur quidem a mathematico demonstratio et a rethore sufficientia persuasiua. Unusquisque enim artificum recto iudicio iudicat de eo quod est infra habitum sue scientie, et in hoc est perspicax ipsius scientia. Indicans autem de omni sapiens est omni peritia imbutus. Ars ciuilis non pertinet puero neque prosecutori desiderii atque uictorie, eo quod ambo ignari sunt rerum seculi, neque proficit ipsis. Non enim intendit ars ista scientiam sed conuersionem hominis ad bonitatem; neque differt puer etate aut in moribus pueris, non enim aduenit quidem defectus ex parte temporis sed propter usum uite in moribus puerilis; pueri ergo dissoluti et desideriorum prosecutores non proficiunt penitus ex arte ciuili. Qui autem utitur desiderio secundum quod oportet et quando oportet et quantum oportet et ubi oportet, hic plurimum proficit ex scientia artis ciuilis.

Rerum quedam sunt cognite apud nos, et quedam sunt cognite apud naturam. Oportet ergo ut amator scientie ciuilis promptus sit ad res eximias et sciat opiniones rectas. Opiniones autem recte sunt ut in arte ciuili incipiatur a rebus apud nos cognitis, et in consuetudinibus pulcris et honestis facta sit assuetudo, principium enim est et inceptio a qua res est. Ex manifesto existente sufficienter quia res est, non indiget propter quid res est. Indiget autem homo ad promittendum habitationis ueritatis rerum bonarum aut aptitudine bone instrumentalitatis ex qua sciat uerum, aut forma per quam accipiantur principia rerum ab eo facile. Qui uero neutram habuerit harum aptitudinum audiat sermonem Homeri poete ubi dicit: Ille quidem bonus est, hic autem aptus ut bonus fiat. — Vite famose tres sunt. Vita concupiscentie et uoluptatis, uita probitatis et honoris, uita scientie et sapientie; plures uero hominum serui sunt uoluptatis uitam bestiarum eligentes in executione delectationum. Sunt autem termini harum uitarum distantes et bona ipsarum bona diuersificata. Sicut ergo bonum quod est in arte

exercituali est aliud a bono quod est in arte medicinali, sic ab inuicem alia sunt bona trium uitarum. Et bonum quidem medicine est sanitas, bonum exercitualiis est uictoria. Est autem bonum secundum duos modos: bonum per se et bonum propter aliud; et quesitum quidem propter se melius est quesito propter aliud. Nos uero beatitudinem ultimam propter se uolumus, cum sit finis noster et intentum a nobis; honores autem et uirtutes propter beatitudinem, eo quod per ipsas pertingimus ad illam.

Homo naturaliter ciuilis est et conuiuit hominibus et societates exercet cum artificibus decenter, neque appetit solitudinem neque desertum neque heremum.

Beatitudo est res completa, nullius indigens, per quam uita hominis laudabilis existit. Beatitudo igitur excellentissimum est eligibilium et optimum bonorum, cum sit perfectio rerum operabilium. Sicut igitur est in qualibet artium bonum quod illa ars intendit, et sicut est cuiuslibet membrorum corporis actus proprius in quo ei aliud non comunicat, sic est homini actus proprius in quo aliud ei non comunicat. Homini autem secundum animam uegetabilem comunicant terre nascentia, et secundum animam sensibilem comunicant ei animalia; actus uero ei proprius, in quo nullum aliud ipsi comunicat, est actus secundum rationem et discretionem. Ratio uero duplex est: ratio uidelicet actualis et ratio potentialis; dignior autem ad intentionem rationis et magis cognita est ratio actualis, ut pote actus hominis discernentis et agentis. Et omnis actio quam agit actor aut est bona aut est mala. Actor autem bene agens in omni arte meretur intentionem uirtutis, ut bene citharizans citharedus bonus, citharizans autem male malus. Actus igitur hominis una est uitarum famosarum trium prenominarum, uita scilicet rationis et scientie et sapientie. Et omnis quidem res bona existit et decora propter uirtutem sibi propriam. Vita ergo hominis actus est anime intellectiue per uirtutem sibi propriam; sed cum uirtutes anime multe sint, erit per optimam et honoratissimam in fine et dignissimam in fine perfectionis et complementi. Una nempe hyrundo non pronosticatur uer neque dies unica temperati aeris, sic nec uita pauca et tempus modicum signum certum sunt beatitudinis. Bonum tripliciter diuiditur; est bonum anime et bonum corporis et bonum extra corpus. Bonum ergo quod dignissime bonum dicitur est bonum anime, neque apparet forma istius boni, nisi in actibus qui sunt a uirtute. Et beatitudo quidem est in acquisitione uirtutum et in usu earum

simul. Cumque fuerit beatitudo in homine tamquam in possessione et habitu et non actu, tunc est tamquam uirtuosus dormiens cuius non apparet actio neque uirtus. Beatus autem actu necessarie exercet beatitudinem. Et quemadmodum periti agoniste atque robusti corenantur quidem et accipiunt palmam apud actum agonis et uictorie, sic uirtuosi electi boni ac beati laudantur et premia uirtutum suscipiunt dum apparent operationes ipsorum secundum ueritatem; et istorum uita est in se ipsa delectabilis. Unusquisque enim hominum delectatur in eo quod est amatum apud ipsum; delectetur ergo iustus in iustitia et uirtuosus in uirtute et sapiens in sapientia. Et actiones fientes per uirtutem in se ipsis sunt delectabiles uenuste ac decore. Beatitudo autem omnium rerum est optima iocundissima atque delectabilissima. Beatitudo tamen que est hic bonis exterioribus indiget; difficile est enim homini ut opera decora exerceat absque materia ut pote quod habeat partem competentem rerum bone uite pertinentium et copiam familie et parentum et prosperitatem fortune. Et hac quidem de causa indiget ars sapientie arte regnandi, ut apparere faciat honorificentiam sui atque ualorem. Et si aliqua rerum donata est hominibus a deo excelsa et gloriosa, dignum est ut beatitudo siue felicitas donum sit diuinum secundum quod ipsa est optima omnium rerum humanarum; est igitur de rebus prehonorabilibus, cum sit complementum uirtutis sine forma et fructus ipsius — [Non] dicitur autem de equo neque de alio aliquo animalium huiusmodi, neque de pueris, quod sint beati, eo quod neque huiusmodi animalia neque pueri agant opera uirtutis. Et beatitudo est res firma stabilis secundum dispositionem unam, in quam non cadit alteratio et permutatio, et non comitantur ipsam euentus uarii, et nunc bonitas nunc malitia. Etenim bonitas et malicia est in opere hominis; et columpna beatitudinis est opera secundum uirtutem; columpna uero contrarii beatitudinis est opera secundum contrarium uirtutis; et optima operationum secundum uirtutem est stabilissima earum in anima; et uita beatorum continua est semper per actiones honorabiles bonas; et uirtuosus perfectus absque extollentia speculatur in rebus uirtualibus et substat in irruentia mala et tollerat ea tollentia decenti et non turbatur cor neque formidat ex magnis calamitatibus ex temporis malitia occurrentibus; nisi enim eas decenter sustinnerit conturbabitur eius felicitas et inducentur super ipsum meror et tristitia que impediunt secundum uirtutes operationes. Quaedam autem actionum malitie difficiles sunt ad sufferendum: sed quando acciderint homini et eas sustinuerit, demonstrant eius ma-

gnanimitatem. Alie uero quedam facile possunt sufferri et hec eam incidere homini et eas sustinuerit, non demonstrant eius magnanimitatem; et mortuis ex bonitate actionum filiorum et ex malitia ipsarum contigit [modicum aliquid tante, inquam, quantitatis] ** transmittit felices a sua felicitate ad infelicitatem, neque infelices a sua infelicitate ad felicitatem. Bonum et felicitas atque felices et deus benedictus et excelsus digniora sunt et honoratiora quam ut laudentur. Immo conuenit quidem uenerari deum et ipsum singulariter magnificare et eius intuitu felicitatem et felices et bonum, cum sint res diuine, et gratia quorum omnia alia aguntur; et creditur de eo quod est principium bonorum et ipsorum causa, quod sit res diuina.

Felicitas est quidem actus anime procedens a uirtute perfecta, non corporis sed anime. Necessarium est ergo artifici scientie ciuili speculari in re habitum anime. Nam et excellentiores medicorum sollicite inuestigant corporis humani dispositiones causa curandi et conseruandi formam sanitatis in ipso; et studiosi ciuitatum rectores inuigilant et sollicitantur quomodo acquirant ciuibus atque conseruent formam felicitatis humane que anime pertinet intellectiue instigantes eos ad uirtutum exercitia, quarum finis et fructus est felicitas nominata. Est autem uitium anime hoc inrationabile, hoc autem rationale. Inrationalis autem hoc quidem plantatium comunicans plantis et animalibus ideo que non proprium est homini. Et hec quidem potentia actiones suas agit, etiam homine dormiente. Potentia autem anime secundum quam attenditur bonitas uel malitia in homine hora sompni non operatur manifeste, ideoque dicitur non esse differentia inter felices et miseros in medietate uite ipsorum. Sompnus igitur est uacatio anime ab actione secundum quam uirtuosa uel uitiosa dicitur, nisi fortasse quod motiua ipsius interdum faciant ymaginationes bono esse meliores, ymaginationes uero malorum peiores. Aliud autem partis inrationalis participat aliquo modo rationem, scilicet tamquam obediens ei, et est pars concupiscibilis cuius obedire rationem significat effectus in nobis redargutionis et corruptionis. Verumtamen fortassis oportet non ignorare in anima aliquid esse coniurans et contradicens rationi, quemadmodum in membris hoc quidem manifestum, contra in anima et occultatur. Manifestum igitur est quod uis rationalis duplex est, una rationalis uero scilicet apprehensiua discretiua, et altera obediens huic si rectificabiliter se habuerit. Ad similitudinem filii qui patris castigationem recipit nisi naturaliter nequam fuerit rebellis. Virtus ergo duplex est, uide-

licet intellectualis et moralis; intellectualis, ut sapientia et prudentia et similia. Laudantes enim hominem ex parte uirium intellectualium sapientem eum dicimus aut scientem aut [secundum aliquid huiusmodi]; sed ex parte moralium largum uel castum uel humilem uel modestam eum appellamus.

Et uirtutum quidem intellectualium generatio et incrementum fit in homine per doctrinam et disciplinam; ideoque in eius acquisitione experimento indiget et tempore longo. Generatio autem uirtutum moralium est per bonam et honestam conuersationem; neque sunt in nobis per naturam. Res enim naturales non egrediuntur a natura sua per assuetudinem, ut petra, que semper tendit ad centrum naturaliter, et ignis ad circumferentia, numquam assuescunt huiusmodi oppositum; neque aliarum rerum ulla assuescet oppositum nature sue. Attamen cognationem aliquam habet consuetudo cum natura et cognationem aliquam cum intellectu. Non sunt itaque in nobis uirtutes morales naturaliter, neque pretor naturam; sed nati sumus ad earum receptionem et perfitiuntur in nobis ex bona consuetudine. Item omne quod in nobis est naturaliter preextitit in nobis potentialiter, deinde apparet actualiter. Et hoc manifestum est in sensibus. Sensus enim in nobis non fiunt eo quod uideamus uel audiamus multociens, sed e contrario fit in nobis. Habemus enim eos prius naturaliter et postmodum exercitatur in eis. Virtutes autem acquirimus ex frequentatione actuum habitus inducentes. Iusti etenim sumus ex usu actuum iustitie, et casti similiter, scilicet ex usu actuum castitatis, et hoc modo est in omnibus artificibus. Nam hedificatores sumus ex usu hedificandi et cytharedi ex usu cytharizandi; ex bene quidem facere hoc boni sumus in hiis, ex male autem mali.

Ex eisdem ergo et per eadem fit uirtus et corrumpitur * autem similiter (sanitatis). Et actiones laudabiles corrumpuntur propter superfluitatem aut diminutionem, ut exercitia superflua aut diminuta et nutrimenti susceptio superflua aut diminuta formam sanitatis corrumpunt, equalitas autem ipsorum sanitatem facit et auget et conseruat. Et uirtutes morales corrumpuntur ex paucitate et multitudine, ut timiditas et procacitas. Timidus enim fugit omnia, procax autem omnia inuadit. Fortitudo autem in his est habitus medius inter extrema dicta, et inest fortitudo ei qui scit fugere a fugiendis et inuadere inuadenda, et hic habitus acquiritur ex consuetudine uilipendi (*sic*) terribilia. Sic castitatis habitus acquiritur ex consuetudine retrahendi se a uolupta-

tibus, et similiter se habet in ceteris habitibus laudabilibus. Oportet autem ut distinguamus inter habitus qui uirtuales et qui non uirtuales sunt per dilectionem aut tristitiam fientem circa operationes. Qui enim se abstinere a uoluptatibus corporalibus et ex hoc gaudet castus uel modestus est; qui uero tristatur incastus est: et similiter qui terribilia sustinet et non prosternitur ex hiis quidem fortis est, qui uero tristatur hic timidus est. Et omnem quidem actionem et morem sequitur delectatio aut tristitia; et signum hoc est quod faciunt rectores ciuitatum debito uero modo uel delectantes † delectationes honorant, indebito uero modo uel delectantes delectationes tormentis afficiunt. Res quas uult homo et ad quarum laborat acquisitionem tres sunt: decens et delectabile et bonum; et hiis contrarie tres: indecens et contristabile et malum; et uir quidem bonus est recte se habens in hiis, malus uel peccans est perverse habens se in ipsis, precipue uero in delectatione cum hec coniuncta sit nobis a natiuitatis primordio; ideoque difficillima est circa hanc † rectificatio. Contra ipsam igitur erit tota huius libri intentio. Nam ut ait Eraclitus circa difficilia precipue arte indigemus. Potissima ergo artis ciuilest intentio ut faciat homines delectari in quibus oportet et quantum oportet et quando oportet et cuius gratia oportet et qualiter oportet et cetera huiusmodi. Circa enim omnia hec directus bonus est, indirectus uero malus. Quomodo dicitur quod ex operibus iustitie et ex castitatis operibus iustus sumus et casti, sicut enim gramaticalia agens gramaticus est et musicalia musicus est, sic iusta agens iustus est et casta castus. At non simile est in artibus et uirtutibus bonitas namque actionum artium in ipsis existit, cum que artifex ad bonitatem rei effecte ab arte sua pertigerit † iam habet quod intendit, neque exigitur ab eo in arte sua nisi scire solum; artifex uero uirtutis indiget in actione sua ut sit sciens et sit eligens actionum uirtutis propter se ipsam, et ut sit eius uoluntas stabilis ac perpetua; plures autem hominum non agunt actiones uirtutum sed ad scientiam earum se conuertunt existimantes quod philosophando de ipsis uirtuosi efficiantur, et in hoc similes existunt infirmis qui uerba medicorum diligentes animaduertunt, eorum autem que mandant nil operantur. Et quemadmodum huiusmodi infirmorum corpora longe distantia sunt a salute, sic et taliter philosophantium anime remote sunt a salute. Considerandum itaque quid uirtus. In anima autem tria inueniuntur, habitus potentie et passionem; passionem sunt ut gaudium, amor et inuidia et hiis similia, et omne quod sequitur uoluptas aut molestia; potentie uero sunt ea per que possumus irasci misereri gaudere

et similia huiusmodi facere; habitus autem sunt ea propter que laudamur vel vituperamur, ut superfluitas in ira aut diminutio in ipsa aut medioeritas in ipsa, que est habitudo optima. Et non sunt quidem uirtutes ipse passiones neque potentie, eo quod non laudamur propter ipsas neque vituperamur. Sunt autem uirtutes dispositiones et habitus permansiui et stabiles per quos fit homo uirtuosus bonus, et actiones ipsius bone. Et iam determinauimus uiam perducentem ad hoc. Qui ergo scierit naturam uirtutis sciet uiam ad ipsam, et est quidem hec scientia in rebus continuis et in rebus discretis que habeat extremitates et media. In hiis quippe inuenitur res addens super equalitatem et res deficiens ab equalitate et res distans equa distantia ab extremis. Et hoc est medium et est dictum dupliciter. s. medium in re et medium in relatione quo ad nos. Et medium quidem per se siue in relatione † ab extremis suis equaliter, et est unum in robur et non plura; medium autem in relatione quo ad nos est neque excedens neque deficiens respectu nostri. Et unicuique nostrum est medium per suam singularitatem; et medium per se est secundum quod dicitur decem sit † multum et duo parum: sex uero medium inter utraque, eo quod decem excedunt sex tanto excessu quanto excedunt sex duo. Non autem sic se habet medium quo ad nos. Quidam enim hominum modico nutrimento indigent, alii uero multo; neque est determinatum medium paucitatis et multitudinis nisi quantum sapiens expertus ipsum determinat, qui superfluitatem quidem cauet et defectum, medium autem inquirat. Ideoque homines dicunt quod actiones laudabiles et recte sunt actiones que non recipiunt magis neque minus. Sciunt enim quod superfluitas et diminutio corrumpunt rem; medium autem conservat ipsam. Et uirtutis quidem artificium omnibus artibus aliis subtilius est et certius omnibus et honorabilius: dignum est ergo ut medium uelit et inquirat. Et moralis uirtus est quidem circa actiones et passiones. Et superfluitas in ipsis peccatum est et defectus uituperabilis et medium laudabile et rectum. Virtus igitur est habitus uoluntatis in determinata existens medietate quo ad nos secundum potentiam, et est extremitas et finis: bonum finitum et terminatum est et rectum unum est, malum autem multipharium et infinitum. Et bonum quidem cum labore et difficultate fit, malum uero et absque labore; et homines mali fiunt multis modis, boni uero uno modo. Actionum quedam male sunt secundum suam totalitatem, neque inueniuntur in eis extremitates laudabiles neque laudabilia media, ut furta adulteria et homicidia. In hiis uero non est dicere quod aliquando

bonum aliquando non, et cetera huiusmodi. Sunt enim dispositiones in se ipsis male, et similiter medium non inuenitur in huiusmodi dispositionibus, sicut in dispositionibus laudabilibus non inuenitur extremitas. Castitatis enim non superfluitas neque diminutio neque fortitudinis neque alicuius huiusmodi, fortitudo medium est timiditatis et audacie, et castitas medium inter uoluptatum persecutionem et ab hiis penitus cessationem; et largitas est medium inter auaritiam et prodigalitem, et prodigus quidem superfluit in datione et deficit in acceptione, auarus autem e contrario: sed largus equalitatem tenet; et hee sunt dispositiones circa acceptionem et dationem in rebus paruis et mediocribus. In grandibus autem medium est magnificentia; extremitates uero innominate sunt. Medius autem circa appetitum honoris et eius priuationem nominatur equanimus, superhabundans autem in hoc uel auditosus magnanimus et deficiens in hoc pusillanimus; et mansuetus est qui irascitur super quod oportet et quantum oportet et quando oportet et cui † huiusmodi: medius enim est et medium in omnibus laudabile est et rectum. Superfluus in hoc iracundus est, et deficiens in irascibilis. Veritas medium est inter duas extremitates superfluitatis et deficientie; et uero modo se habens inter superfluentiam et deficientiam est uerax: superfluens et arpullosus ille superbus, deficiens uero humilis; et medius in solatio et ludo est apte iocans, et superfluens in hoc potest dici ioculator, deficiens uero homo uel incultus agrestis (*sic*) dicitur. Et medius quidem in conuiuendo hominibus uir acceptabilis, superfluens autem sed minus commodi causa potest placidus nominari; propter commodum autem superfluens adulator dicitur; qui uero deficit discolus est. Verecundia passio est non laudabilis neque uirtus, et medius circa hanc est uerecundus, superfluens autem cacoplex, deficiens uero irreuerens uel infronitus: et circa passiones in hiis que contingunt de malo uel bono proximis † medium est extrema. Et medius quidem est qui gaudet quod bonis bene contingat neque tristatur quod mali penis meritis affitiantur, inuidus autem est qui tristatur de bono cuiusque contingenti; misericors autem qui tristatur de malo cuiusque contingenti. Et tam circa actiones quam passiones omnes tres sunt: due extremitates que sunt malitie, et unum medium quod est uirtus. Et omnes contrariantur sibi ad inuicem quoquo modo: et extremitates namque medio contrariantur et medium ipsis, et utraque extremitatum alteri; sicut enim equale paruo comparatum magnum est et magno comparatum paruum, sic dispositiones medie comparate extre-

mitatibus deficientibus superfluentes sunt, et comparate superfluentibus deficientes. Fortitudo enim timiditati comparata audacia uidetur et comparata audacie uidetur timiditas et in ceteris uirtutibus similiter se habet. Attamen contrarietas extremorum ad inuicem uehementior est contrarietate utriusque eorum ad medium. Amplius enim distant extrema ab inuicem quam utrumque eorum distet a medio : et cum uidetur quod extremorum † quod[dam] ipsius appropinquat medio et sit similius ipsum quam alterum. Audacia enim propinquior esse uidetur fortitudini quam timiditas, et prodigalitas largitati quam auaritia; attamen insensibilitas que contraria est uoluptuositati propinquior uidetur esse castitati quam uoluptuositas. Et contingit quidem istud propter duas causas, siue ex parte rei et ex parte nostri. Ex natura quidem rei ut timiditas magis contrariatur fortitudini quam audacia eo quod distantior est a medio; ex parte uero nostri eo quod extremitas ad quam nos proniores sumus amplius contrariatur medio. Cum ergo naturaliter simus ad concupiscentias proniores et ad uoluptatum persecutionem erit uoluptuositas magis contrarians castitati quam insensibilitas. Cum ergo, ut diximus, uirtus sit medium in sumptione medii tot et tanta sint necessaria; ualde difficile est fieri aliquem et esse uirtuosum. Sumptio enim medii in qualibet re non cuiuslibet est, sed periti in hoc; ut sumptio medii in circulo pertinet ad instructum in geometria, et similiter pertinet ad instructum et exercitatum in unaquaque manerie actionum aut passionum ut mediocriter se habeat in hac. Agere autem quaslibet actiones quolibet modo facile est, agere uero eas debito modo et omnibus debitis circumstantiis prudentis est; qui in omni actione sua medium intendit; et actio quidem obseruans medium laudabilis est et decora et meritoria, et hac de causa oportet ut quilibet nostrum animam suam inclinet ad oppositum desideriorum donec uergat ad medium et ei appropinquet. Initium enim rectitudinis attingere laboriosum et difficile, unde multi errant et pauci tenent rectitudinem. Medium ergo est laudabile in omnibus; et ad quod oportet intendimus modo excedendo modo deficiendo quousque ipsius rectitudo attingatur: hec est enim uia attingendi ipsum.

Quedam actionum humanarum sunt uoluntarie et quedam naturales et quedam composite ex utrisque. Voluntarie itaque sunt principium motionum quarum in nobis est et in quibus mouemus nos membra nostra et animas nostras proprio arbitrio ut in acquisitione uel inquisitione uirtutum atque uitiorum; laudamur ergo in his et uituperamur in illis. Naturales autem et spontaneae sunt ille principium motionum:

quarum extra nos est, et ad quas nos ducit alius uolenter uel in spontanea; ut uentus turbinis qui leuat hominem sine uelit siue nolit, et ut rex qui cogit hominem ad aliud preter uoluntatem suam et (hoc sit) in quibus absolute datur indulgentia; et fortassis culpa et uituperium non cadit in ipsis: et hoc modo se habet res in conferendis premiis uel infligendis penis a legum latoribus. Actio autem composita a uoluntate et natura est: sicut cum iubet tyrannus potestatem habens ut filii parentes * interficiant * aut parentes filios aut quodcumque aliud crudele factum exerceant in se ipsos ad inuicem, dicens: aut facietis hoc aut diuersis penis moriemini. [Sunt autem in hoc facto fedo intra spontaneum] (1).

Attamen propinquiores uidentur spontaneo et remotiores ab in spontaneo eo quod huiusmodi actiones in hora qua quis agit eas spontanea sunt quamuis uolentia duxerit ad eas. Ideoque uituperatur qui permittit se cogi ut occidat patrem aut filium. Coactus autem aut in spontaneus secundum ueritatem est ille, actio cuius ab extrinseco est. Et electio mortis uel cuiuscumque horribilis tollerantia potior est quam perpetratio facti ignominiosi. Paucitas uero scientie et discretionis occasio est malitie, et omnis malus ignorans est eius quod agendum et eius a quo fugiendum est. Et ex hoc modo peccati multiplicantur iniqui et peruersi. Et de ebrio et irato dum facit factum aliquod putatur quod ignoranter faciat ipsum; et si fuerint ignorantes in factis suis non tamen occasio malitie extra hominem est, et quod non euadit eius scientia ab aliquo nisi fuerit demens uel qualiter est possibile ut euadat hominem scientia sui ipsius. Homo igitur occasio est concupiscentie et ire, et est actio malorum omnium uoluntarie: et est impossibile aut inconueniens ut agat bona uoluntarie et agat mala absque uoluntate sua. Voluntas communior est electione eo quod uoluntatis actiones communes sunt animalibus et pueris, electio autem non. Non est enim electio nisi eius qui retinet se ab ira et concupiscentia. Et interdum uult homo impossibile aliquid, numquam autem eligit aliquid impossibile. Et uoluntas proprio finis est; electio autem eorum que ad finem sunt. Sanitatem nempe uolumus atque felicitatem: eligimus autem ea per que attingamus ad hoc. Sed nec opinio electio est: hec enim aut antecedit aut sequitur electionem. Et homo ex electione boni aut mali aliquid fit, ex opinari autem sic uel sic non fit aliquid. . i . bonus uel malus. Et opinio ueri uel falsi est, electio autem boni uel mali.

(1) Al marg.: et in spontaneum.

Et item opinio eius est quod non ualde scitur, electio autem alicuius certi est; et quamuis electio sit spontanei non tamen est cuiuslibet talis sed preconsiliati. Electio et enim fit quidem per intellectum et rationem, neque etiam quodlibet est indifferenter consiliabile sed in quo consiliatur prouidus et discretus; sic autem in hiis que agenda sunt a nobis et difficultatem habent et incertos euentus, ut pote et in arte medicine et ceteris eis similibus. In omnibus enim nobis in pertinentibus non consiliamur, ut lacedemoniorum nullus consiliatur qualiter Gete (1) optime iuuant; et in artibus facilibus et omnino certis nemo consiliatur, ut quomodo scribendum sit litteras et in similibus huiusmodi artibus; et in omnino certis atque necessariis ut in rebus perpetuis non consiliamur, neque in omnino dubiis ut in thesauri absconditi inuentione. Neque de fine sed de hiis que ad finem sunt consiliamur; non enim de sanitate que finis est et complementum consiliatur medicus, neque rethor de persuasione neque legis lator de felicitate, sed unusquisque horum finem supponit. Et ea que in consequendo finem necessaria sunt, consiliando inquirunt a principio usque ad ultimum media pertractans: et si aliquid impossibile occurrerit desistit. Non est autem impossibile quod expleri potest per amicos: que enim in amicis aliquo modo in nobis sunt. Utitur ergo eis que ad finem et complementum ducunt, et relinquit ea que non ducunt ad ipsum.

Etiam diximus quod uoluntas finis est: finis ergo uolitum est. Videtur uero quibusdam quod uolitum sit bonum; aliis autem uidetur quod uolitum sit id quod apparet bonum. Bonum autem secundum ueritatem est id quod uidetur sic esse uiro bono. Homo enim uirtuosus uidet in re hoc quod in ipsa est et sic iudicat de ipsa. Quemadmodum sanus iudicat de dulci quoniam dulce, et de amaro quoniam amarum; eger uero opposito modo se habet uel iudicans dicens amarum non amarum, et non amarum amarum, et sic malus; similiter homo peruerse anime iudicat in agendis dicens malum bonum et bonum malum: omne nempe delectabile bonum iudicat et indelectabile malum, et delectabile inquirunt tamquam bonum et ab indelectabili fugit tamquam a malo, et hoc peruersitatis morbo laborant plures homines, eo quod ipsorum actiones sunt in potestate eorum et in uoluntate et in electione et in arbitrio. Et res quas agere in nobis est, non agere eas in nobis

(1) Nel volgare: *la terra di Gedemonia*; il testo ha: *ὅλον πῶς ἄν Σκύθαι ἄριστα πολιτεύοντο οὐδεὶς Λακεδαιμονίων βουλευέται.*

est. Si igitur agere actiones pulcras in nobis est, etiam res turpes agere in nobis est. Attamen non uult homo malum eligere autem et melius reputat frequenter id quod malum est. Et est homo genitor actionum suarum sicut est genitor filiorum: principi[um] ergo earum in ipso est; cuius uero principium in nobis est, et ipsum quoque in nobis est et de hiis que fiunt sponte. Testificantur autem huic facta latorum legum quod turpia agentibus penas infligunt et bona agentes honorant, instigantes hoc modo homines ad appetitum et opera uirtutum, ad respulsionem uitiorum. Nemo autem instigat hominem ad id quod non est in eius potestate, ut quod non sentiat dolorem a rebus calefacientibus aut non patiatur sitim aut famem in nutrientium defectione; et hoc modo in similibus puniunt ignorantes pro ignorantia cuius ipsi sunt causa propter pigritiam suam in adiscendo (*sic*) et precipue in rebus facilibus ad sciendum et necessariis in lege. Leges igitur transgressores puniuntur cum in ipsis fuerit per actiones uoluntarias habitus acquirere per quos essent habiles ad operandam (?) legis impletionem.

Inconueniens enim est ut dicant quod iniustus non uolens iniustus est, cum sciat opera per que fit quis iustus et potestatem habeat faciendi ea uolens, igitur iniustus est. Quemadmodum quidem eger uoluntarie eger est cum noluerit credere medicis et recipere ab eis res conseruatiuas sue sanitatis; a principio ergo in eo erat non infirmari; facta uero egritudine iam in eo non est ut cum uelit sanetur: ut pote in proiciente lapidem, a principio quidem in ipso erat non proicere ipsum, emisso autem non cum uoluerit resumet aut retinebit ipsum. Eodem modo in iniusto uel quocumque peruerso habitu confirmato non facile est a malitiis abstinere. Non solum autem malitie anime sunt spontanee, sunt immo in quibusdam hominum etiam corporales. Attamen prohibitio non proficit in malitia cuius causa est natura, ut in deformitate et cecitate et claudicatione naturaliter contingentibus; proficit autem in ea que a uoluntate est et que fit per negligentiam et per dimissionem rerum conferentium et per uoluntariam ingestionem sui rebus perniciosis; unde cecitas uel quecumque alia occasionum non propter sui culpam homini accidentium ipsi non impropertur sed potius miserentur sui homines et beneficiorum impensione ipsum supportant. Ceco autem propter nimiam uini potationem uel quacumque alia occasione ex propria sui culpa laboranti homines impropertur et uix aliquis ipsius miseretur.

Unicuique hominum talis finis uidetur qualis habitus ipse fuerit.

Si ergo habitus sui unusquisque quodam modo sibi causa est et ymaginationis sue quam de fine habet quodam modo sibi causa erit, aut certe indiget homo ut preter omnem in bonis exercitationem aliquid natum habeat principium habile ad inter bonum et malum discretionem et illius appetitum et huius respuitionem. Optima enim rerum est quam non est possibile accipere per assuetudinem uel doctrinam sed naturaliter insita est, et hec est perfecta et uera bonitas nature. Non igitur magis uirtutes spontanee uel inspontanee quam uitia eis opposita: non eodem modo actiones spontanee et habitus; actiones enim spontanee semper, habitus autem in principio solum. De unoquoque autem habituum deinceps dicendum et primum de fortitudine. Et est fortitudo quidem, ut predictum est, inter timiditatem et audatiam; et quedam timere decens est ut actiones ignominiosas et uniuersaliter quecumque hominis famam denigrant: talia enim non timens infrontus est et uituperio dignus, timens autem laudabilis existit; et quidam hominum circa bellicosa timidi existunt et habent audatiam circa pecuniarum expansionem; fortis non timet minus quam oportet nec magis quam oportet, et promptus est ad tollerandum quod oportet et quantum oportet et quando oportet et ut oportet et si que sunt talia; et audax superfluit in hiis, timidus autem deficiens est et est homo malus et uilis. Et non est res timorosa una et eadem homini omni. Quedam uero talium rerum absolute excedunt naturam hominis et expauescit eas omnis homo intellectum sanum habens; alia autem quibusdam sunt propria; eligere mortem tristitiam fugiendo aut paupertatem aut amandi miseriam de natura timiditatis est: fugere namque res molestiam inferentes muliebre est. Et sunt alii modi fortitudinis V, quorum primus est fortitudo ciuilis: ciues enim fortitudinem exercent. i. opera fortitudinis propter leges ponere uel propter honorum consecutionem uel propter uerecundie euasionem. Secundus est propter peritiam agendi: edocti enim in bellis de sua confidentes peritia opera fortitudinis exercent; frequenter autem mortis uidentes instantiam fugiunt mortem amplius quam uerecundiam metuentes: uero non fortis persistit plusquam rem extrinsecam intimum animaduertens uirtutis. Tertius est ex instinctu procedens furoris ut est uidere in ferarum iracundia que insultum faciunt in se prouocantes. Quartus est qui fit propter uehementem exagitantem concupiscentiam ut patet in animantibus qui causa explende cupiditatis audacter quelibet terribilia aggrediuntur. Quintus est qui fit propter securitatem ex frequenti uictoria acquisita unde tales opera

fortitudinis exercent quae[re] diu opinantur bellari contra eos quos uincere conueuerint; percipientes uero alios adesse fugiunt; personeranter autem agere in rebus periculosis uero fortis est. Attamen fortitudinis circumstantiæ contristantes sunt. Ampliori igitur laude digna est fortitudo quam castitas: difficilius est enim tristitia tollerare quam retrahere se ab delectationibus.

Castitas est medietas in delectationibus, non autem in omnibus. Qui enim gaudent ex inspectione colorum et figurarum et picturarum aut delectantur melodijs et fabulis aut suauibus odoribus non dicuntur casti uel incasti, licet * raro neque contingat delectari in hijs ut oportet et quantum oportet et minus quam oportet et cetera huiusmodi. Sed neque circa horum trium sensibilia sensuum cetera animalia sunt ualde delectantia. Incastitas igitur et castitas circa duos sensus attenditur residuos in quibus ceteris animalibus communicamus, sed maxime circa tactum secundum quem sensum potius animalia sumus quam homines. Vehementer igitur inhiare hijs sensibilibus inhumanum est et bestiale, et precipue factualibus, et de hijs in eis quae proprie sunt tactui quorundam membrorum corporis; in gustu autem modicum delectantur secundum quod tactus quidem est et secundum quod [est] ex re gustata durat delectatio tactualis. In desideriis naturalibus nutrimentum peccant quidem more bestiarum replentes se; in non naturalibus autem multis modis peccari contingit. Incastitas ergo excessus est in delectationibus quibusdam corporalibus; in tristitijs autem non, nam in hijs potius attenditur fortitudo. Interdum tamen incastus dicitur qui plus quam oportet tristatur propter carentiam desiderati, et uix contingit inueniri hominem qui minus quam oportet gaudeat ex delectationibus. Unde neque nomen huic positum est. Castus itaque medius est in hijs. Non enim superflue gaudet ex delectabilibus nec ultra modum tristatur ex ipsorum ablatione; uult uero ea secundum moderantiam in quantum expediunt et necessaria sunt ad bonam uite consistentiam et eius productionem. Reluctari enim oportet desideriis delectabilium, nam si preualuerint uiam absorbent rationis uel hebetabunt, et tunc insatiabilis remanebit appetitus. Et sicut peruerse uiuunt paruuli nisi coacti fuerint ad bene uiuendum a pedagogis sic ad insolentiam nos ducet sensualis appetitus nisi fuerit a rationis regula coartatus. Valde conandum est igitur atque laborandum ut uirtus nostra concupiscibilis subiecta sit rationi. Ita uidelicet ut ambe bonum uelint et intendant, et tunc stabit in appetitu debito et operibus laudabilibus concordia castitatis.

Liberalitas est mediocritas in datione pecuniarum et ipsarum acceptione. Liberalis igitur utitur eis usu decenti uirtuali acquirens eas unde oportet et secundum quantitatem quam oportet, et dat quod oportet et ut oportet et ubi oportet et cui oportet et quantum oportet, et cetera huiusmodi observans. Prodigus uero superfluit in dando et deficit in accipiendo, et auarus e contrario. Attamen dignius est ut liberalitas siue longitas in datione sit quam in acceptione; facilius est enim non accipere quam dare et laudabilior existit dans ut oportet quam ab acceptione abstinens ut oportet; et utiliter potius natura uirtutis est rectum operari quam a recto abstinere; utcumque tamen est de via equalitatis. Modicum tamen laudatur mediocria accipiens, dans uero laudatur ualde propter utilitatem quam habent homines ex eius datione; et dans semper diligitur, non unquam uero recte accipiens odio habetur. Non est autem largus qui ex datione tristatur: non enim eius datio ex largitate sed propter uerecundiam uel quamlibet aliam passionem; ylaris igitur dator largus et modico nititur esse contentus in propria necessitate ad hoc ut multorum possit inopie subuenire, et siue modicum siue multum possideat opera largitatis exercere nititur secundum possessas facultates, et fere non contingit inuenire diuitem eum qui largus est aut opulentum. Non enim crescit opum acerus sparsione sed aggregatione et retentione. Et consueuit quidem cause esse largitatis facili diuitiarum habitio; mirabile nempe uidetur sicut anxietate acquisite, si anxietate opes distribuentur. Prodigus minoris malitie est quam auarus; multis enim proficit ideoque diligitur: auarus autem nulli neque etiam sibi ipsi et ideo ab omnibus oditur. Et prodigus multis modis corrigibilis est ut ad medium reducatur: auarus autem nullum habet remedium, et fere quicumque uel quilibet humane nature defectus ad uitium auaricie faciunt declinare. Et sumus naturaliter proniores ad auaritiam quam prodigalitatem; plus igitur a mediocritate recedit. Et sunt quidem plurimi modi liberalitatis et adeo diuersi ut uix uel numquam similis in eodem uno aliquo reperiantur. Aliquando enim quis auare sua retinet, sed non concupiscit aliena; aliquando enim e contrario ut in hiis quorum animo insatiabilis est appetitus uel cupiditas habendi et omnibus igitur modis uis lucrandi inhiant, ut illi qui manutinent prostibula sectantur lenocinia et aleas et quecumque hiis similia lucra illicita et ignominiosa. Et modicum hiis distant officiales exeniorum extortores et tyranni omnium indifferenter occupatores et similiter fures et latrones, et in hoc cupiditatis genere amplius

peccant homines quam in prodigalitate. Et magnificentia uirtus est que circa opes operationem habet. Attamen circa expendere tantum, et hoc in arduis negociis. Et de natura quidem magnifici est ut maior sit eius sollicitudo ut honorifice et laudabiliter pertractetur negocium quam ut modicis expensis compleatur. Nimia enim circumspectio in hoc ad latus uergit parcitatis. Et hec quidem uirtus proprie attenditur circa res spectabiles ut in templorum constructionibus et eorum ornatibus et in ceteris que circa cultum diuinum impenduntur, et in nuptiarum celebrationibus et extraneorum hospitationibus et exeniorum oblationibus et similibus; est enim magnificus non in expensis sui ipsius sed aliorum; et in magnificentia non solum oportet ut suppetat copia rerum expendendarum sed expensorem conuenit aliqualem uel ex se uel ex progenitoribus: horum autem utroque carens * de magnificentis operibus se intromiserit dignus est derisione. Circa talia igitur qualia dicta sunt mediocritates custodiens magnificus nominatur. Superfluit autem ab isto qui circa hoc ultra debitum expendit et plerumque in rebus ubi modica sufficerent expensa inmensurate expendit, neque facit hoc amore uirtutis, sed ut in conspectu hominum gloriosus atque mirabilis uideatur. Deficit uero magnifico qui in rebus quidem grandibus que eximias, exigunt expensas solertiam querit que possit quantumlibet modicum expendendorum retinere; sicque corrumpit decorum ac deflorat et pro modica parcitate multarum expensarum grates amittit. Dicta igitur extrema malitie sunt, non tamen uidentur uituperabiles ualde cum non sint dampnose uicinis. Magnanimus autem est ille qui ad res arduas aptus ens ex ipsarum gaudet et delectatur tractatione. Qui autem se ipsis ingerit ineptus ens ad eas hic est ambitiosus. Qui uero ad omnem trepidat honoris aut dignitatis susceptionem hic est pusillanimus et precipue si sit dignus. Et est quidem magnanimus finis et extremum respectu rerum quibus comparatur. Medium uero quantum in ipsarum operatione. Et uera magnanimitas est in rebus que sunt in fine strenuitatis et venustatis scilicet in rebus per quas seruitur deo excelso et glorioso. Et recta habitudo in hiis honor est summus et optimum eorum que ab extra sunt. Cum igitur magnanimus dignus existat eius quod optimum est, optimus hominum erit ipse. Neque mouebit ipsum modicum quid neque inclinabit animositatem eius ad aliquid turpe agendum. Videtur igitur magnanimitas quasi decor et corona uirtutum, neque est magnanimitas nisi per uirtutes, ideoque non facile inuenitur magnanimus uero. Cum sit necesse talem bonum esse in se et bene-

ficum erga alios et si quis talis inueniatur non magnum reputat honorem sibi exhibitum; nam merito uirtutis perfecte potest uix quecumque reuerentia exhibita coequari. Item magnanimus equalitate (*sic*) leuat quecumque contingant ei extrinsecus neque elatus in prosperis neque depressus in aduersis inuenitur. Et nobilitas quidem generis et potestas et opes uidentur conferre ad magnanimitatem. At magnanimus uero solum bonus est. In quo uero utraque res reperiuntur dignior est ut honoretur. Et magnanimus peruipendit discrimina: nam uitam suam non dubitat claudere sine laudabili ingruente necessitate, et gaudet quidem beneficio impendendo; uerecundatur autem ex impenso sibi beneficio. Actio enim nobilior est passione. Recipiens autem beneficium retribuit et studet ne piger sit in retribuendo, et consueuit morosus esse in expediendis preter quam in factis arduis: et manifeste odit uel amat, nam celare suam uoluntatem uile reputat, et seuerum se exhibet preterquam in solatio et ludo et sustinet ut secum uiuant homines, quorum uite deductio solatio indiget; et abominatur adultores tamquam seruos conductiuos ac mercenarios eos reputans: et homines plebei maxime adultores inueniuntur; neque illatarum iniuriarum magnanimus seruat memoriam sed dissimulat eas et auertit se ab eis; neque sui ipsius laudator erit quanto minus aliorum, neque uerbosus detractor est umquam inimicorum suorum qui instant amplius rebus pulcris quam utilibus, ut pote sibi sufficiens; et est morosus in motu, grauis in uerbo, [moderatus] in loquendo: cui enim nichil inultum est cordi multa eget agilitate. Descriptio [utriusque] magnanimi hec est. Superhabundat autem ab hoc ut diximus superambitiosus siue uanagloriosus et est qui rebus supremi honoris se ingerit tamquam dignus ens, preciosis uestibus et ceteris apparantibus nitens honorabilem se exhibere hominibus et intendens modis † ut facta sua recitentur et predicantur inter homines et per hoc quidem proprium fauorem acquirat. Discreti uero eum stultum reputant et inanem. Pusillanimus uero deficit quidem ut dictum est a magnanimo; idoneus enim ad aliqua honorabilia existens trepidat et quasi abscondit se ab eis, et hec malitia est. Omnis enim homo appetere debet sibi bonum proportionatum; errat igitur uterque dictorum in quantum a medio recedunt: ueruntamen non reputantur ualde mali. Hec igitur que dicta sunt medium et extrema circa honores eximios considerantur. Circa honorem uero in rebus minoribus similiter medium est et extrema, est enim appetitio honorum etiam in hiis ut oportet et plusquam oportet et minus quam oportet.

Non sunt autem certa nomina posita hiis habitibus, preter quam quod consueuimus medium amatorem honoris nominare: et interdum eodem nomine superhabundantem nominamus; deficientem uero nominamus non amatorem honoris. Intercedentibus autem dicta est comparatio largi ad magnanimum et amatoris honoris ad magnificum, et similiter extremorum extrema; non hec quidem circa maiora illa uero circa minora considerantur. Et media laudabilia, extrema uero uituperabilia existunt. Et quidem etiam in hiis que circa iram medium et duo extrema; et fere tam medium quam extrema innominata sunt; nominamus uero medium mansuetum et mediocritatem mansuetudinem: superhabundantem autem iracundum dicimus, deficientem uero irascibilem; et mansuetus quidem qui irascitur ex quibus oportet et cui oportet et quantum oportet et ut oportet et quomodo oportet et ubi oportet. Iracundus autem est qui sibi non seruat modus in hiis, et ut plurimum est in [locis] ire et facile sedabilis: et hoc est melius quod in ipso est. Non enim congregantur omnes mali in malo uno et eodem: hoc enim tale intolerabile est eo quod malum sui ipsius corruptiuum est omnibus sui partibus aggregatis. Inirascibilis autem est qui nec irascitur ex quibus oportet et cui oportet et in similibus hiis. Et hec quidem illaudabilia est tollerantia. n. illati uituperii indebite sibi uel suis, et non commoueri ad uindictam uituperabile uidetur. Attamen interdum laudamus tales pios esse nominantes; et fortassis laudamus iracundos uiriliter eis attribuentes; ex difficillimis enim certe est sermone determinare irascendi uel non irascendi circumstantias particulares. Uniuersaliter uero dicendum quod ut in aliis mediocritas laudabilis quidem, extrema uero uituperabilia existunt.

Post hoc dicendum de hiis que in conuitibus et societatibus et collocationibus dispositiones; nam in hiis quidem media laudabilia inueniuntur, extrema uero illaudabilia. Et medium quidem in hiis est ut homo affabilem et sociabilem et comunicabilem se exhibeat cui oportet et in quibus oportet et gratia cuius rei oportet et quantum oportet et ut oportet et quando oportet et ubi oportet, et fere dispositio hec similis amicitie existit: diuersificatur tamen ab ea eo quod non inuenitur inhumanitas uel humanitas et compassio per quam amicitia subsistit; superhabundans autem ab isto est qui indifferenter cuilibet tractabilem se offert tam ignoto quam noto et tam extraneo quam uicino. Et agens quidem hec proprie nature flexibilitatis causa blandus dicitur; emolumentum uero causa hec faciens adulator; deficientes uero tamquam agre-

stis est et seueritatem inculti hominis pretendit, nulli contractabilis ens et potest mordax uel discolus appellari. Veritas uel falsitas uel mendacium contradicunt sibi inuicem modis omnibus et fiunt usitate aut in dicto aut in facto aut in utrisque simul. Et ut honorabilis magnanimus utitur ueritate in facto suo et in dicto similiter, sic uilis contradicit huic et utitur eius contrario scilicet mendatio. Vir uerax medius est inter pomposum qui ostentat se et aptum qui simulat se rebus similibus que non sunt in eo et se ipsum extollit et magnificat ultra id quod in eo est, et inter recte humiliantem se qui negat bonum quod in ipso est et minorat. Verax igitur concedit et affirmat inesse sibi quod in ipso est nec plus nec minus asserens esse quam quod est. Et est rectus quidem melius dispositus pomposo, hic enim mentitur quidem in suo dicto; pomposus autem ostentator mentitur in facto et in dicto simul. Utroque uero istorum peior est qui opinatur de se quod non est, neque ens pertinet et non intelligit hec; est ergo ex hoc uituperabilior. Et uerax quidem bonus est et laudabilis; mendax autem malus et illaudabilis. Et uerax existens ueritatis amore melior est eo qui ueritatem sequitur circa eorum concessionem que spectant ad iniuriam, et qui ostentat de se plus quam in ipso sit non emolumentum causa minus malus est eo qui facit hoc causa emolumentum, ut puta propter lucrum auri uel argenti: talis enim uituperabilis existit. Qui autem ostentat se honorandi causa minus uituperabilis eo qui secundum suam opinionem intrandus (?) est pomposus. Et quidam hominum mentiuntur eo quod alacritatem habent ex mendatio; alii autem quia desiderant per hoc exaltari et consequi lucra turpia que ipsos delectant † materiam pretendentes et quidam medicorum; alii autem delectationis causa. Rectus autem negat de se res sublimes fugiendo per hoc rixas et contentiones ut faciebat Socrates causa tranquillitatis in uita; et qui se ostentat quidem rebus minimis apparentibus potest appellari †; et quemadmodum quidam iudicatur de corporibus per motus ipsorum. Superhabundans igitur in risu uituperabilis est, similiter omnino deficiens uidelicet seuerus et agrestis; alacer autem . s . conueniens et tractabilis socio in ludicris laudabilis est: loquitur enim et agit ea que simulantur liberalitate neque contristat aut prouocat aliquem iocando; interdum enim ioca quidem in uituperium uergunt et detractionem: huiusmodi uerba sunt in legibus quare est quidem † in consensu et concordia tranquillitatis in uita. Verecundia quidem passio est et generatio eius generationi timoris similis existit propter res terribiles. Et enim qui uerecundatur

ex omni re rubens efficitur: pallet autem eius uultus [qui] metuit ex omni re; et utraque istorum est passio corporalis, et passio ex uerecundia non est decens nisi pueris uel adolescentibus. Tales enim propter uerecundiam prohibentur a peccando; seniores autem non laudantur propter uerecundiam cum non pertineat eis agere aliquid unde sit uerecundia: et propter hoc non oportet ut uirtuosi agant actiones fedas turpes que ducant ad uerecundiam. Et sunt quidem iste uirtutes omnes de speciebus liberalitatis.

Iustitia habitus est laudabilis a qua fit quis iustus et peragit actiones iustitie et uult res iustas [et ab hiis uolunt omnes de hinc uirtualem, cumque fuerit uirtualis bonus apparens; erit etiam habitus contrarius malus ei apparens. Et habitus quidem bonus apparet siue manifestatur ex uiris bonis]. Iusticia tribus modis dicitur, et iustus similiter; dicitur enim iniustus aduersans legi, et dicitur iniustus qui acquirit possessiones multas per rapinam et uiolemtiam, et dicitur iniustus qui transgreditur naturam equalitatis. Obseruator ergo legis et consistens secundum naturam equalitatis et contentus lucris licitis iustus est, et lex quidem iusta est et res legales iuste sunt. Lex etenim mandat bonum uirtuosis dominantibus et mandat res que efficiunt et conseruant beatitudinem et beatitudinis opera secundum suam formam, et prohibet mala ciuilia; et mandat actiones strenuitatis, ut seruationes ordinis et stabilitatem in aciebus agonis, et mandat casto ut fugiat fornicationem et cetera incastitatis opera, et mandat pacifico ne percutiat nec obloquatur cuiquam et ut caueat a turpiloquio, et, ut in summa dicatur, mandat uirtutes omnes et prohibet malitias omnes que uoluntarie fiunt. Et quidem iustitia fortior cunctis uirtutibus et eius actiones amplias mirantur homines et delectabilius conspiciunt quam stellam lucidam rutilantem ante solis ortum uel post eius occasum. Hec enim uirtus est perfecta et inter ceteras uirtutes bonum extraneum. Nam hac uirtute utitur iustus in semetipso et in suo particeps, et iniustus utitur iniusticia in semetipso et in suis amicis. Et non est iustitia pars uirtutis sed ipsa tota uirtus, neque malitia contraria ei pars uitii est imo totum uitium est. Quaedam species congregationum uoluntarie sunt et apparentes ut que fiunt in emendo et uendendo et mutuando et fide iubendo et accomandando; quedam uero inuoluntarie et latentes ut furtum et adulterium et incantatio, et falsum testimonium et perditio et defraudatio [magistratum]. Et quedam sunt uehementer iniuriose ut uulneratio et ininualatio et interfectio et hiis similia. Iustus autem

est coequatio aut commendatio aut in relatione se habens; iustus ergo commendator est, commendator inter res paucas et multas; et iustus est prout est coequator inter duos; et iustus in relatione se habens est inter quatuor res: et iustus est iustus quidem ad minus in rebus quatuor. Res etenim in quibus iustus est coequans due sunt et res ex quibus est iustitia due sunt et sit quidem coequatio una pluribus. Res in quibus fit coequatio sunt ille in quibus etiam fit non coequatio. Nisi enim possit fieri in eis non coequatio non erit in eis coequatio et ex hinc contrarietatem recipiunt connegationis cum fuerit in equatione non coequatio et in non coequatione coequatio. Iustitia est res proportionalis et quidem de natura numeri est proportionalitas eo quod proportionalitas est equalitas uniuersalis et ad minus erit in quatuor siue sint discreta siue sint continua. Nam si continua fuerint ut pote in tribus tunc sumentur unum ipsorum bis, ut cum dicitur sic se habet *a* ad *b* sic se habet *b* ad *c*, hic ergo *b* bis sumptum est, quare proportionalia quidem huius proportionis quatuor sunt in ratione quamuis tantum tria sint in subiecto Si autem discreta fuerint tunc fiet hoc modo proportio: sicut se habet *a* ad *b*, sic se habet *c* ad *d*, et est quidem ratio proportionis utrobique eadem qualitercumque accepto ordinis proportionis. Et iustitia que est in connegotiationibus res equalis est siue equalitas, iniustitia autem res inequalis. Conatur etiam dominus iustitie ut coequet inequalia: hunc ergo percutit illum interficit et alium in exilium mittit donec uideatur inferenti (?) uicem rependat et uideatur passo satisfaciatur, et sic inequalitates superfluentie et diminutionis ad medium equalitatis reducat, commoditates quorundam aliorum incommoditatibus et illinc subtrahendo equiparendo et illinc addendo. Oportet ergo ut sciat ubi et quantum addendum maiori et ubi et quantum addendum minori et ubi et quantum subtrahendum maiori et ceteras huiusmodi circumstantias reliquas ad repellendas iniurias et iustitiam inducendam et ad conservandos hoc modo subditos in bona mediocritatis consistentia. Ciuitatum habitatores sibi inuicem seruiunt et obsecuntur et dant aliis alii et petunt alii ab aliis, et exigunt retributiones secundum proportionem cogitationis, que est secundum oppositionem ad motum oppositorum que aggregat commedians dyiameter. Sic ergo † fabricator habens *a*, artifex calciamentorum II, et domus III, et calceus III: oportet ergo ut accipiat fabricator calceamentorum artifice opus suum et etiam opus suum ipse exhibeat artifice calceamentorum. Et non est quod prohibeat quoniam opus unius opere alterius melius existat.

Oportet igitur ut aliquid statuatur quod equans sit inter eos ipsorum conservans in media consistentia participationem et connegotiationem. Huiusmodi itaque causa statutus est denarius ut sit mediator inter connegotiantes ut imparitates reducat ad paritatem sui mediatione. Est igitur tamquam iusticia animata: erit igitur proportio fabricatoris ad artificem calciamentorum tamquam proportio domus ad calceum et denarii mediatione reducentur ad equalitatem et dirigetur modus eorum conuiuendi et connegociandi et dandi et recipiendi modo debito. Et erit denarius in hac uia tamquam instrumentum iuuans in [consequendo] intentionem suam iudicem qui iustitia animata est; denarius ergo est lex inanimata et index est lex animata. Lex autem maior est deus sublimis et excelsus cum ipse ductor sit legum uniuersarum; propter legum ciuiliu obseruantiam consistit uigor equitatis et augmentatur numerus ciuium et crescunt habitationes et in bona consistentia perseverant, et extenditur aruorum cultura; propter iniurias uero exuberantes opposita predictis contingunt, et tandem habitationes ad heremum rediguntur. Princeps conseruator est iustitie et [per consequens] conseruator equitatis. Cumque fuerit equitatis conseruator non dabit sibi ipsi de bono commediato plusquam alii: ideoque dictum est quod honores siue principatus patefaciunt hominem. Et populi quidem ponunt [animum] principatus liberalitatem; et quidam eorum causam eius ponunt diuicias alii uero generis nobilitatem. Sapiens uero intelligens discretus causam in hoc ut quis dignus sit principatu ponit uirtutem. Hec enim est que confert dominium et principatum secundum ueritatem. Quedam iustitia ciuilis et naturalis est et quedam legalis. Et habet quidem iustitia naturalis uirtutem unam in omni loco quemadmodum ignis qui semper tendit naturaliter ad superiora et petit equo. Iustitia uero legalis positiones habet diuersas atque manieres multiformes ut in sacrificiis flentibus per coll[ecti]ones animalium et per species plantarum, et ambo tendunt ad naturam equalitatis. Qui ea que apud ipsum deponuntur restituit aut inspontanee aut timoris causa non nominatur quidem factor iustitie nisi per accidens; qui uero restituit ipsum honestatis causa atque spontanee hic uero iustus est. Dampna quecumque contingunt in conuitibus et connegociandi modis trium sunt specierum. Non quedam fiunt ex errore siue ignorantia; alia autem ex negligentia sed non connocendi uoluntate; alia uero ex premeditata malitia et nocendi uoluntate. Infert igitur homo dampnum ex ignorantia cum ignorauerit cui aut quo instrumento aut [uero] huiusmodi rei